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Empresade Planejamento e Logistica 5.4

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA

ESCLARECIMENTO

Brasilia, 11 de junho de 2020.

CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS - RCE N2001/2020

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos necessarios a realizacdo de
estudos para subsidiar a EPL na desestatizacdo do Porto Organizado de Itajai (“PORTO”), localizado no
municipio de Itajai, no Estado de Santa Catarina, conforme condicGes e especificacdes constantes no
Edital e seus anexos.

QUESTIONAMENTOS

Em referéncia ao edital do RDC Eletrébnico n? 01/2020, promovido pela EPL, para ”“Contratacdo
de empresa especializada na prestacao de servigos necessarios a realizacao de estudos para subsidiar a
EPL na desestatizacdo do Porto Organizado de Itajai (“PORTO”), localizado no municipio de Itajai, no
Estado de Santa Catarina”, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 01:

O edital acima referido traz em seu item 8.7 a seguinte exigéncia para Qualificacdo Técnica:

a)  Elaboragdo de Estudo de Viabilidade Técnica, Economica e Ambiental — EVTEA referente
a instalagoes portuarias_que tenham estado em operacdo e que tenham tido movimentagdo
anual de, no minimo, 262.000 TEU , realizada no Brasil ou no exterior. (grifo nosso)

Em nosso entendimento a exigéncia de comprovagdo de experiéncia apenas para instalacoes
portudrias que tenham estado em operagao traz enorme restricdo a competi¢ao nesse processo
licitatorio visto que ha no pais e no exterior outras instalagdes portuarias a implantar que foram
objeto de estudos de viabilidade técnica, econdmica e ambiental e que comprovariam a
necessaria experiencia e capacidade técnica das empresas que os realizaram e dos profissionais
que integraram as equipes técnicas que os desenvolveram.

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2895262&in...

13



12/06/2020 SEI/MINFRA - 2522723 - Esclarecimento

Desse modo, solicitamos que o edital seja alterado passando a aceitar como comprovagao de
experiéncia para a qualificagdo técnica a “Elaboragdo de Estudo de Viabilidade Técnica,
Economica e Ambiental — EVTEA referente a instalagoes portuarias com capacidade de
movimentac¢do anual de, no minimo, 262.000 TEU , realizada no Brasil ou no exterior”.

RESPOSTA 01:

Primeiramente, deve-se sublinhar que o critério adotado mostra-se estritamente objetivo, qual seja,
verificar a movimentacdo efetivamente ocorrida nas instalacdes portuarias objeto dos atestados de
comprovacao da qualificacdo-técnica. Nesse sentido, importa ainda esclarecer que o critério adotado
representa 50% da movimentagdo ja observada no Porto de Itajai, ndo representando, de forma alguma,
restricdo a competicdo. O critério, ao revés do afirmado pela interessada, é formulado justamente na
busca por um indicador objetivo e que represente a qualificacdo técnica minima exigida na prestacdo do
servico.

Em segundo lugar, deve-se avaliar o paralelismo da forma. Caso ndo se adotasse um critério que
considera a movimentacao de instalagdes que tenham estado em operacdo, utilizando-se um parametro
de potencial de movimentagdo, por exemplo, o critério para Itajai seria maior do que os 262 mil TEU's.
Isso porque o Porto de Itajai tem um potencial de movimenta¢cdo maior do que o observado e muito
maior do que o critério da qualificacdo técnica em tela. Nesse sentido, uma alteracdo para um critério
que abrigue “instalagGes portudria a implantar”, que considera um potencial de carga, refletiram-se,
também, num critério maior de qualificacdo técnica para o Porto de Itajai.

Por terceiro, deve-se esclarecer que o critério adotado estda em consonancia com a grande numero de
estudos desenvolvidos no setor portudario nos ultimos anos. De 2013 para ca, foram uma série de estudos
implantados para arrendamentos, reequilibrios econémicos pleiteados por regulados e prorrogacdes
antecipadas. Além disso, soma-se a isso a grande quantidade de TUP’s autorizados pelo Ministério da
Infraestrutura que também foram implantados. Dessa forma, mais uma vez, o critério adotado esta em
consonancia com as melhores praticas e nao traz restrigdo a competi¢cdao no certame.

Ainda, ha de se registrar que, no entendimento da area técnica, o fato de a instalagcdo portuaria ter
estado ou estar em operacdo, aliada ao critério da movimentacao, traz maior robustez ao processo. Nao
sao raros os casos de Estudos que nao sdo levados a cabo. Nesse sentido, o histdrico da EPL com o
aproveitamento de estudos de arrendamento doados ao Poder Concedente e avaliados pela EPL é
notoriamente baixo, o que evidencia mais uma vez a pertinéncia do texto em apreco.

Por fim, discutidos os principais pontos da discussdo, a drea técnica entende que a redacdo originalmente
proposta atende aos requisitos técnicos e estritamente necessarios a condu¢do da prestacdo de servigos
para a desestatizacdo do Porto de Itajai, ndo representando, de forma alguma, restricdo a competicdo no
processo licitatério. Em verdade, trata-se de critério estritamente objetivo e tecnicamente coerente,
pautado em um racional que garante a qualificacdo da licitante sem trazer prejuizo a competitividade no
certame.
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CONCLUSAO

Fica mantida as demais informacgdes e a data da abertura deste certame.

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE

PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO — RCE N2 01/2020

Para fins de transparéncia e publicidade este ESCLARECIMENTO foi devidamente publicado no seguintes
enderegos: www.comprasgovernamentais.gov.br ( CONSULTAS > RDC > EM ANDAMENTO > COD. UASG
“395001” ) e https://www.epl.gov.br/rce-eletronico-n-01-2020.

Documento assinado eletronicamente por Hugo Marcus Silva Teixeirense, Coordenador(a), em
12/06/2020, as 09:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

:':'_":""J acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2522723 e
o cédigo CRC 3F8F06A5.

Referéncia: Processo n2 50840.000228/2020-38 SElI n2 2522723
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